
CADERNO 1  5SEGUNDA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2012

PORTARIA N° 006/2012-SCCG, DE 11 DE 
JANEIRO DE 2012

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG de 05/08/2011, e.
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2012/10085-GAB/GOV DE 
09/01/2012
R E S O L V E:
Suspender, por necessidade de serviço, o período de gozo das 
férias da servidora, MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA IMBIRIBA 
MITSCHEIN, lotada na SEMA, concedida através da Portaria nº 
520/2011-SCCG de 21/12/2011 publicada no DOE nº 32.064 de 
27/12/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 11 de Janeiro 
de 2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 012/2012-SCCG, DE 12 DE 
JANEIRO DE 2012

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG de 05/08/2011, e.
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2012/13791-SECOM DE 11/01/2012
R E S O L V E:
Interromper, por motivo de serviço, a contar de 05/01/2012 
o período de gozo das férias do servidor, Antonio Ferreira da 
Silva, lotado na SECOM, concedida através da Portaria nº 
520/2011-SCCG de 21/12/2011, publicada no DOE nº 32.064 
de 27/12/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 12 de Janeiro 
de 2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 015/2012-SCCG, DE 13 DE 
JANEIRO DE 2012

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG de 05/08/2011, e.
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2012/13980-SEJUDH DE 
11/01/2012
R E S O L V E:
Suspender, por necessidade de serviço, o período de gozo 
das férias do servidor, KARIM ASSAD ZAIDAN, lotado na 
SEJUDH, concedida através da Portaria nº 520/2011-SCCG de 
21/12/2011 publicada no DOE nº 32.064 de 27/12/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 13 de Janeiro 
de 2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 001/2012-CMG, DE 10 DE 
JANEIRO DE 2012

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Interromper, por necessidade de serviço, a contar de 
09/01/2012, o período de gozo das férias do Policial Militar, 
MAJ QOPM MAURO BARBAS DA SILVA, lotado na Casa Militar 
da Governadoria do Estado, concedida para o período de 
26/12/2011 a 24/01/2012 publicada no DOE nº 32.053 de 
12/12/2011.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 de Janeiro 
de 2012
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – TEN CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N°  003/2012-CMG, DE 13 DE JANEIRO DE 
2012

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares ao Policial 
Militar, TEN CEL QOPM JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA, lotado 
na Casa Militar da Governadoria do Estado, a serem gozados no 
período de 16/01 a 14/02/2012, referente o exercício 2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 de Janeiro 
de 2012
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – TEN CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330061

PORTARIA: 021/12-PGE.G
Objetivo: Para participar de audiência cívil
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57223902/Gustavo da Silva Lynch (Procurador do Estado) / 2.5 
diárias (Completa) / de 17/01/2012 a 19/01/2012<br
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330354
PORTARIA Nº 016/2012-PGE.G., 

DE 10 DE JANEIRO DE 2012.
DESIGNAR os servidores Fernando Saraiva de Souza Filho, 
ocupante do Cargo de Técnico de Procuradoria, identidade 
funcional nº 55587574/2, Alberto Vieira de Miranda Filho, 
ocupante do cargo de Motorista, identidade funcional nº 
86169/1 e Paulo Fernando Pinheiro Martins, ocupante do cargo 
de Motorista, identidade funcional nº 55589376/1, para compor 
a Comissão de Avaliação de Bens Inservíveis, com objetivo de 
avaliar os veículos da Procuradoria-Geral do Estado para o leilão 
oficial do Governo do Estado do Pará.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 017/2012-PGE.G., 
DE 10 DE JANEIRO DE 2012

I - EXCLUIR a Gratificação de Tempo Integral da servidora 
Elizabeth Nelo Soares, Identidade funcional nº 5309840/6, a 
contar de 11.01.2012.
II – CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, que trata 
o Art. 137 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, no percentual de 
70% (setenta por cento), ao servidor Salomão Ribeiro Filho, 
identidade Funcional nº 3254437/1, a contar de 11.01.2012.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 018/2012-PGE.G., 
DE 11 DE JANEIRO DE 2012

Designar o servidor Marcio Santa Brígida de Oliveira, identidade 
funcional nº 55589365/1, ocupante do cargo de Motorista, para 
responder pela Assessoria do servidor Edson de Souza Castro 
por motivo de férias, no período 01.02 a 01.03.12.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 019/2012-PGE.G., 
DE 12 DE JANEIRO DE 2012

Designar a Procuradora do Estado Mahira Guedes Paiva Barros, 
identidade funcional nº 54196751/1, para compor como 
suplente, o Conselho Superior desta PGE, no período de 09.01 
a 23.01.12, por motivo de gozo de residual de férias da titular 
Maria Elisa Brito Lopes.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 020/2012-PGE.G., 
DE 12 DE JANEIRO DE 2012

CONCEDER 05 (cinco) dias de licença para tratamento de saúde 
à servidora Vera Lúcia de Souza Estácio, identidade funcional 
nº3275043/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, 
no período de 26.12 a 30.12.2011, de acordo com o Laudo 
Médico nº121401A/1 da SEAD.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 022/2012-PGE.G., 
DE 12 DE JANEIRO DE 2012

Designar a servidora Ana Claudia Ferreira Baptista Costa, 
identidade funcional 54183715/2, para responder pela 
assessoria do servidor Luiz Marques Batista Filho, identidade 
funcional 3082784/1, por motivo de férias, no período 02 a 
31.01.2012.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330242

Número: 2
Assinatura: 05/01/2012
Valor: 0,00
Justificativa: Informação da Dotação Orçamentária 
para o exercício de 2012 ao Contrato n°14/2007, para 
04.122.1297.4613, natureza de despesa n°339039 em 
conformidade com o artigo 65, §8°, da Lei n°8.666/93. 
Contrato firmado entre a Auditoria Geral do Estado e a Telemar 
Norte Leste S/A. Ficaram ratificadas as demais cláusulas 
contratuais não alteradas pelo presente Apostilamento.
Contrato: 14/2007
Ordenador: Roberto Paulo Amoras

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330245

Número: 4
Assinatura: 05/01/2012
Valor: 0,00
Justificativa: Informação da Dotação Orçamentária 
para o exercício de 2012 ao Contrato n°07/2010, para 
04.122.1297.4613, natureza de despesa n°339034 em 
conformidade com o artigo 65, §8°, da Lei n°8.666/93. 
Contrato firmado entre a Auditoria Geral do Estado e a 
Empresa Carajás LTDA. Ficaram ratificadas as demais cláusulas 
contratuais não alteradas pelo presente Apostilamento.
Contrato: 7/2010
Ordenador: Roberto Paulo Amoras

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330254

Número: 5
Assinatura: 05/01/2012
Valor: 0,00
Justificativa: Informação da Dotação Orçamentária 
para o exercício de 2012 ao Contrato n°09/2011, para 
04.126.1377.6719, natureza de despesa n°339039 em 
conformidade com o artigo 65, §8°, da Lei n°8.666/93. 
Contrato firmado entre a Auditoria Geral do Estado e 
Processamento de dados do Estado do Pará - PRODEPA. 
Ficaram ratificadas as demais cláusulas contratuais não 
alteradas pelo presente Apostilamento.
Contrato: 9/2011
Ordenador: Roberto Paulo Amoras

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330260

Número: 6
Assinatura: 05/01/2012
Valor: 0,00
Justificativa: Informação da Dotação Orçamentária 
para o exercício de 2012 ao Contrato n°12/2007, para 
04.122.1297.4613, natureza de despesa n°3339034 em 
conformidade com o artigo 65, §8°, da Lei n°8.666/93. 
Contrato firmado entre a Auditoria Geral do Estado e a Pará 
Segurança LTDA. Ficaram ratificadas as demais cláusulas 
contratuais não alteradas pelo presente Apostilamento.
Contrato: 12/2007
Ordenador: Roberto Paulo Amoras

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330266

Número: 7
Assinatura: 05/01/2012
Valor: 0,00
Justificativa: Informação da Dotação Orçamentária 
para o exercício de 2012 ao Contrato n°10/2011, para 
04.122.1297.4613, natureza de despesa n°339039 em 
conformidade com o artigo 65, §8°, da Lei n°8.666/93. 
Contrato firmado entre a Auditoria Geral do Estado e a 
Empresa Braga Gonçalves e CIA LTDA ME. Ficaram ratificadas 
as demais cláusulas contratuais não alteradas pelo presente 
Apostilamento.
Contrato: 10/2011
Ordenador: Roberto Paulo Amoras


